
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 39  del 29-03-2021 
 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E 

PEDONALE DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA 

"CALLARELLA" IN CORRISPONDENZA DEL PONTE SUL PONTE 

SUL RIO TERRO IN LOC. TERRO 

 
 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che 

 in data 24 agosto 2016 è iniziata una sequenza di gravi eventi sismici che hanno interessato tutto 

il territorio comunale di Sarnano; 

 con i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai 

sensi di quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale 

rischio di compromissione degli interessi primari; 

 con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza, in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha 

colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del Consiglio dei Ministri 25 

agosto 2016, in considerazione degli ulteriori importanti eventi sismici che si sono manifestati 

nei giorni 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio di Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTO il D.L n. 189 del 18 ottobre 2016, coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 

2016, n. 229, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016"; 

VISTO in particolare l’art. 15-ter del suddetto D.L. n. 189/2016, avente per oggetto “Misure 

urgenti per le infrastrutture viarie”, con il quale si nomina la società A.N.A.S. S.p.A. quale soggetto 

attuatore per le opere di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture; 

VISTO l’O.C.D.P.C. n. 408 del 15/11/2016, ed in particolare l’art. 4, “Disposizione per la messa in 

sicurezza ed il ripristino della viabilità”, ove si stabiliscono le procedure oltre alle attività del 

soggetto attuatore per la messa in sicurezza e ripristino della viabilità; 

PRESO ATTO della trasmissione del III stralcio del programma degli interventi di messa in 

sicurezza e ripristino della viabilità a seguito dei danneggiamenti causati dagli eventi sismici del 

2016, pervenuto con nota prot. Comunale n. 14948 del 21/12/2017; 

CONSIDERATO che i progetti identificati con i codici SCMC1901, SCMC 1902 e SCMC 2701, 

prevedono la riparazione dei danni ed il miglioramento sismico di due manufatti di attraversamento 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

del Rio Terro, siti in loc. Bocca di Cane ed in loc. Terro; 

DATO ATTO che i sopramenzionati ponti allo stato attuale sono interamente ricoperti da 

vegetazione infestante che rende impossibile le operazioni di rilievo del manufatto, nonché la 

puntuale e meticolosa valutazione dei danni subiti dalle infrastrutture dalla crisi sismica del 2016 ed 

la conseguente redazione del progetto di ripristino dei danni e miglioramento sismico; 

RITENUTO necessario eseguire una rimozione completa della vegetazione infestante presente sui 

manufatti al fine di consentire il rilievo planimetrico e la successiva progettazione degli interventi 

suddetti; 

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 33 del 23/02/2021, avente per oggetto “III 

stralcio del piano A.N.A.S.  di messa in sicurezza e ripristino della viabilità a seguito degli eventi 

sismici del 2016 - Progetti SCMC 1901, SCMC 1902 e SCMC 2701 - Affidamento pulizia ponti in 

c.da Terro e c.da Bocca di Cane da vegetazione infestante”, con la quale è stata incaricata la ditta 

Trivel Sibillini di Sarnano (MC), per l’esecuzione delle opere in oggetto; 

CONSIDERATO che al fine di poter eseguire al meglio ed in totale sicurezza le opere 

sopradescritte, si rileva la necessità di chiusura delle strade Comunali in corrispondenza dei 

manufatti fino al termine delle operazioni; 

PRESO ATTO che l’intervento di pulizia presso l’infrastruttura in loc. Bocca di Cane è stato 

eseguito e pertanto si necessita di procedere con le medesime lavorazioni presso il ponte in loc. 

Terro, ubicato presso la strada Comunale denominata “Callarella”; 

PRESO ATTO che tale chiusura non reca alcun disservizio, né disagio, in quanto le frazioni di 

Terro, Casoducci e Gabba, sono comunque raggiungibili da reti viarie alternative, che non 

interferiscono con il manufatto in oggetto; 

DATO ATTO che la chiusura interessa un periodo temporale molto limitato, strettamente 

necessario alla pulizia del ponte dalla vegetazione infestante; 

VISTO l’art. 6 del vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992 n. 495; 

O R D I N A 

 

- LA CHIUSURA ED IL CONSEGUENTE DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, del tratto di strada 

Comunale denominata “Callarella”, in corrispondenza del ponte sul Rio Terro in loc. Terro, 

dalle ore 15:00 del giorno 31/03/2021, fino al termine dei lavori in oggetto; 

 

D I S P O N E 

 

- alla ditta Trivel Sibillini di Caroni Gabriele, P.IVA 01511000430, con sede a c.da Piobbico n. 

542 in Sarnano (MC): 

a. posa in opera della segnaletica necessaria  per indicare gli obblighi e le limitazioni imposti 

con il presente provvedimento; 

b. chiusura del tratto di strada con apposita recinzione ed interdizione all’accesso dei non 

autorizzati; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

c. l’immediato sgombro della via qualora dovessero verificarsi emergenze tali da richiedere il 

passaggio di servizi di emergenza, sicurezza o soccorso. 

 

- Che ai sensi dell’artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990 n° 241, il 

Responsabile del Procedimento è l’ing. Sabrina Tidei, responsabile dell’area tecnica; 

 

Resta inteso che il Comune di Sarnano (MC) è sollevato da qualsiasi responsabilità per danni o 

incidenti che dovessero verificarsi a persone o a cose per effetto della presente ordinanza. 

Copia della presente inoltre viene trasmessa, per quanto di competenza, ai soggetti sottoelencati ai 

fini del controllo nell’esecuzione e rispetto della stessa: 

- Comando di Polizia Municipale: mail: poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it; 

- Comando Stazione Carabinieri di Sarnano – pec: tmc26842@pec.carabinieri.it; 

- Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano – pec: fmc43279@pec.carabinieri.it; 

- Trivel Sibillini di Caroni Gabriele – pec: trivelsibillini@ticertifica.it; 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n. 241 si avverte che contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, ricorso al 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (D.P.R. 24.11.1971 n. 1199) oppure, in via alternativa, 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona nel termine di sessanta giorni dalla 

suddetta pubblicazione (Legge 06.12.1971 n. 1034). 

 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to  Luca PIERGENTILI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 31-03-2021   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  31-03-2021 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to Luca PIERGENTILI 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 31-03-2021 
 

IL SINDACO 

Luca PIERGENTILI 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

